HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /HĐND

V/v chất vấn tại kỳ họp thứ 23

 (kỳ họp cuối năm 2024)

Đức Phổ,  ngày        tháng 11  năm 2024

Kính gửi:

- Đại biểu HĐND thị xã;

       - Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND thị xã.

Ngày 03/10/2024, Thường trực HĐND thị xã ban hành Kế hoạch số

139/KH-HĐND về Tổ chức Phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thường

lệ cuối năm 2024 của HĐND thị xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Trong đó, tập

trung vào 03 nhóm vấn đề:

- Nhóm vấn đề về tài nguyên môi trường: Việc thu hồi và điều chỉnh nội

dung Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình hiến đất để làm

đường giao thông nông thôn; Về nợ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và

nợ trong thực hiện chủ trương dồn điền đổi thửa đất nông nghiệp giai đoạn 2013 –

2020.

- Nhóm vấn đề về sắp xếp, quản lý và sử dụng tài sản công.

- Nhóm vấn đề về an ninh trật tự: Về xử lý vi phạm trong thực hiện Luật

Nghĩa vụ Quân sự.

 1. Để công tác chuẩn bị và tổ chức Phiên chất vấn tại Kỳ họp cuối năm

2024 (ngày 12-13/12/2024) được chu đáo, Thường trực HĐND thị xã yêu cầu

mỗi Tổ đại biểu HĐND thị xã đăng ký ít nhất 01 câu hỏi chất vấn và gửi

phiếu chất vấn về Thường trực HĐND thị xã chậm nhất ngày 06/12/2024

(Thường trực HĐND thị xã khuyến khích đại biểu phối hợp cùng chất vấn về

những vấn đề đã được nêu tại Kế hoạch số 139/KH-HĐND ngày 03/10/2024 của

Thường trực HĐND thị xã; tham gia truy vấn nếu xét thấy nội dung trả lời của

các cơ quan chức năng chưa thỏa đáng).

Sau thời điểm này đến trước Phiên chất vấn tại kỳ họp, đại biểu vẫn có

quyền tiếp tục gửi câu hỏi theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc

hội và Hội đồng nhân dân (ngoài những vấn đề được Thường trực HĐND thị xã

định hướng).

2. Đại biểu đăng ký chất vấn theo một trong hai hình thức: (1) Gửi phiếu

chất vấn có nội dung câu hỏi về Thường trực HĐND thị xã; (2) Đại biểu đăng ký

nội dung với Thường trực HĐND thị xã về vấn đề, lĩnh vực, phạm vi và người bị

chất vấn, đại biểu sẽ nêu câu hỏi trực tiếp tại Hội trường (theo mẫu Phiếu chất

vấn kèm theo).

2

- Trong câu hỏi chất vấn, đại biểu tập trung vào 03 nội dung: nêu rõ vấn đề

chất vấn, trách nhiệm của người được chất vấn đối với vấn đề chất vấn; người

được chất vấn phải đưa ra được các giải pháp để giải quyết vấn đề và thời gian

thực hiện.

- Đối với các nội dung chất vấn trực tiếp tại Hội trường, đề nghị đại biểu

nghiên cứu, chuẩn bị kỹ nội dung chất vấn, dự kiến nội dung truy vấn và chất vấn

đúng đối tượng theo quy định.

3. Để có đầy đủ thông tin liên quan đến nội dung chất vấn, đại biểu có

quyền yêu cầu các cơ quan liên quan cung cấp thông tin.

 Chất vấn là hoạt động giám sát trực tiếp tại kỳ họp, là quyền và trách nhiệm

của đại biểu HĐND trước những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích hợp

pháp, chính đáng của cử tri; Thường trực HĐND thị xã đề nghị Tổ đại biểu

HĐND và đại biểu HĐND thị xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị uỷ (b/c);

- TT HĐND thị xã;

- Các Ban HĐND thị xã;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Công

3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 PHIẾU CHẤT VẤN

Kính gửi: Thường trực HĐND thị xã Đức Phổ

Họ và tên đại biểu HĐND thị xã: .......................................................

Thuộc Tổ đại biểu: ............................................................................

Người được chất vấn:……………………………………………..

Câu hỏi chất vấn (đại biểu có thể không ghi nội dung này nếu muốn đặt

câu hỏi chất vấn trực tiếp tại kỳ họp)
........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

                                                              Đức Phổ, ngày       tháng       năm 2024

         Người chất vấn

  Ghi chú: Nếu chất vấn các vấn đề khác nhau thuộc thẩm quyền của những người khác nhau

thì ghi mỗi vấn đề một phiếu.

4

		2024-11-29T17:11:17+0700

		2024-12-02T07:56:17+0700

		2024-12-02T07:56:17+0700

		2024-12-02T07:56:17+0700